
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 448 DEL 12-05-2021

SERVIZIO  1-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE E SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E
PERIODICI PER BIBLIOTECHE COMUNALI - ANNO 2021 - DETERMINA A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DITTA INFOCLIP S.R.L.



Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 61 del 22.12.2020, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.
66 del 22.12.2020 esecutiva;

Visto il Peg  per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2021,
esecutiva;

Visto il Piano Performance 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del
16/04/2021, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Visti i Decreti Sindacali n. 3 del 15.01.2020, n. 18 del 28.02.2020, n. 52 del 30.06.2020, n. 90 del 30.10.2020
e n. 102 del 30.12.2020 concernenti l’incarico di direzione ad interim del Settore 5 “Promozione Culturale,
Servizi Demografici, Risorse Umane e Informative” alla Dirigente Dott.ssa Anna Sutto, incarico
successivamente prorogato fino al 31/05/2021 compreso con Decreto Sindacale n. 7 del 25.02.2021,
eventualmente prorogabile;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20.05.2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative" con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con
determinazione n. 452 del 27.05.2020 sino al 30.09.2020, con determinazione n. 866 del 30.09.2020 sino al
30.11.2020, con determinazione dirigenziale n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, con
determinazione dirigenziale n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021 e con determinazione dirigenziale n.
408 del 29/04/2021 fino al 31/07/2021;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del
30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e successive
modifiche e integrazioni;

Considerato che:
E’ necessario sottoscrivere gli abbonamenti a quotidiani e periodici per le biblioteche comunali al·
fine di garantire il regolare buon funzionamento delle emeroteche, garantendo agli utenti
un’informazione aggiornata;
Per quanto riguarda gli abbonamenti di quotidiani e periodici del gruppo editoriale Mondadori la·
fornitura è stata affidata con apposito atto alla ditta Direct Channel di Milano che gestisce per
conto del suddetto gruppo editoriale gli abbonamenti dei cosiddetti “grandi clienti”, ai quali è
riservato un trattamento agevolato con notevoli sconti;

Visto l’elenco degli abbonamenti a quotidiani e periodici da sottoscrivere per le emeroteche delle
biblioteche comunali per l’anno 2021 (esclusi quotidiani e periodici pubblicati dal gruppo editoriale
Mondadori), allegato sub A) quale parte integrante della presente determinazione;

Pag. 2



Considerato che, dato il gran numero di abbonamenti da sottoscrivere pari a 106 tra riviste e quotidiani,
non è funzionale rivolgersi direttamente ai singoli editori ma è indispensabile avvalersi di una
commissionaria per la gestione degli abbonamenti che garantisca i seguenti servizi:

Sottoscrizione degli abbonamenti presso i vari editori con emissione di fattura unica;·
Assistenza per la gestione degli abbonamenti presso gli editori per tutta la durata degli·
abbonamenti, compreso il sollecito dei ritardi;
Recupero di eventuali copie non pervenute e qualsiasi altra evenienza o segnalazione inerente gli·
abbonamenti attivati;
Rimborso degli abbonamenti interrotti o non attivati dagli editori a causa di interruzione o·
mancata pubblicazione della rivista;

Visto che è attiva sul mercato la ditta Infoclip S.r.l. di Milano, specializzata nella gestione del servizio
abbonamenti per scuole e biblioteche, che mette a disposizione un referente come interlocutore unico per
seguire la fornitura per tutta la durata degli abbonamenti e farsi carico di qualunque segnalazione
risolvendo con ciascun editore qualunque tipo di disguido;

Ritenuto, per i sopra esposti motivi, di contrattare per la sottoscrizione degli abbonamenti a quotidiani e
periodici di cui all’allegato sub A) alla presente determinazione per le emeroteche delle biblioteche
comunali per l’anno 2021 con la ditta Infoclip S.r.l. di Milano:

IL FINE: Fornire agli utenti delle biblioteche comunali un’informazione aggiornata tramite quotidiani1)
e periodici correnti;
OGGETTO: Sottoscrizione di 106 abbonamenti a periodici e quotidiani, specificati nell’allegato sub A2)
alla presente determinazione;
DURATA: Anno 2021;3)
COSTI: Spesa di €. 8.931,15 IVA e spese di consegna incluse;4)
FORMA DEL CONTRATTO: Scambio di lettere commerciali;5)
CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Sottoscrizione degli abbonamenti entro 30 giorni dal pagamento6)
della fattura; Emissione di fattura unica; Assistenza per la gestione degli abbonamenti presso gli
editori per tutta la durata degli abbonamenti, compreso il sollecito dei ritardi; Recupero di eventuali
copie non pervenute e qualsiasi altra evenienza o segnalazione inerente gli abbonamenti attivati;
Rimborso degli abbonamenti interrotti o non attivati dagli editori a causa di interruzione o mancata
pubblicazione della rivista;
MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,7)
lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
CRITERIO DI SCELTA: Specializzazione nella gestione del servizio abbonamenti per biblioteche;8)
REQUISITI RICHIESTI: Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività coincidente con quella oggetto9)
del presente appalto;
RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO: Dott. Luciano Bertolucci.10)

Visto il preventivo per la sottoscrizione e gestione di 106 abbonamenti a periodici e quotidiani, specificati
nell’allegato sub A alla presente determinazione, di €. 8.931,15 presentato dalla ditta Infoclip S.r.l. di
Milano in data 06/05/2021 ricevuto al ns. prot. al n. 22870, integrato dal preventivo presentato in data
10/05/2021 ricevuto al ns. prot. al n. 23771;

Dato atto che, trattandosi di abbonamenti, il pagamento è da effettuarsi in anticipo al momento della
sottoscrizione;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira;

Pag. 3



Richiamati l’art. 7 del D. L. 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D. L. 95/12 convertito
in Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il quale
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 € a 5.000,00 €;

Considerato che nel MEPA è presente e attiva fino al 26/07/2021 la categoria di prodotti “Libri, prodotti
editoriali e multimediali” con le sotto-categorie merceologiche “Libri e pubblicazioni” e “Prodotti
multimediali” da attivarsi mediante il cosiddetto ordine a “rigo unico”;

Verificato dal Capitolato tecnico allegato 9 che la fornitura prevede esclusivamente la sottoscrizione
dell’abbonamento e non i servizi di gestione degli abbonamenti, e ritenuto pertanto di non ricorrere al
MEPA in quanto tali servizi sono indispensabili alla corretta gestione degli abbonamenti, considerata anche
la volatilità del mercato editoriale delle riviste, con continue sospensioni e interruzioni di pubblicazioni da
parte delle case editrici;

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, che per affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 €, prevede l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Dato atto che nel Bilancio triennale di previsione 2021–2023 al cap. 5090001 ACQUISTO GIORNALI E
PUBBLICAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. - Codice bil. 05.02-1.03.01.01.000 - è
stata stanziata per l’anno 2021 la spesa di euro 13.000,000 per la stipula degli abbonamenti a quotidiani e
riviste per le biblioteche comunali;

Vista la legge n. 136/2010, art. 3, come modificata dal D.L. 187/2010, che prevede l’obbligo di tracciabilità
dei pagamenti e delle riscossioni nei confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche
Amministrazioni;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante della ditta
Infoclip S.r.l. di Milano, ricevuta al ns. prot. in data 11/05/2021 al n. 23898;

Dato atto che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Vista di dichiarazione di possesso dei requisiti a contrattare con la PA di cui all’art. 80 del D. Lgs.50/2016,
rilasciata dal legale rappresentante della ditta Infoclip S.r.l. e ricevuta al ns. prot. In data 11/05/2021 al n.
23901;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva on-line della ditta Infoclip S.r.l. di Milano rilasciato da
INPS (Numero Protocollo INPS_25097277 Data richiesta 26/02/2021 Scadenza validità 26/06/2021), dal
quale la succitata ditta risulta regolare con il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL;

Dato atto che, in esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z9731AE2E8;

Dato atto che il contratto sarà costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;

Visto l’allegato sub B) alla presente determinazione contenente i dati fiscali e bancari del soggetto di cui
trattasi (allegato che non viene reso pubblico per motivi di privacy);

Pag. 4



Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare
l’articolo 26 che prevede l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Dato atto che ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi
di importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia
fideiussoria;

Ritenuto pertanto, visto quanto sopra esposto, di affidare per l’anno 2021 la sottoscrizione degli
abbonamenti a quotidiani e periodici per le biblioteche comunali, così come specificati nell’allegato sub A)
alla presente determinazione, alla ditta Infoclip S.r.l. di Milano, per una spesa per l’anno 2021 di €. 8.931,15
IVA e spese di consegna incluse (IVA assolta all’origine dagli editori) da impegnarsi al cap. 5090001
ACQUISTO GIORNALI E PUBBLICAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A. - Codice bil.
05.02-1.03.01.01.000 del Bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che trattandosi di abbonamenti, l’importo deve essere liquidato anticipatamente e che la
decorrenza degli abbonamenti avrà luogo a seguito di sottoscrizione dei vari abbonamenti per le
biblioteche comunali presso gli editori da parte della ditta Infoclip una volta ricevuto il pagamento da parte
del Comune di Mira, con una tempistica di attivazione da parte degli editori di circa 30 giorni dal
ricevimento del pagamento della ditta Infoclip;

Tutto ciò premesso, con la presente

DETERMINA

Di contrattare, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 14 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del
comune”, con la ditta Infoclip S.r.l. di Milano per la sottoscrizione e gestione degli abbonamenti ai 106
quotidiani e periodici per le emeroteche delle biblioteche comunali per l’anno 2021 specificati nell’elenco
allegato sub A) alla presente determinazione;

Di affidare l’incarico per la sottoscrizione e gestione di 106 abbonamenti a periodici e quotidiani per le
biblioteche comunali per l’anno 2021 alla ditta Infoclip S.r.l. di Milano che ha offerto un prezzo complessivo
di € 8.931,15 IVA e spese di consegna incluse (IVA assolta all’origine dagli editori), come da preventivo
presentato in data 06/05/2021 ricevuto al ns. prot. al n. 22870, integrato dal preventivo presentato in data
10/05/2021 ricevuto al ns. prot. al n. 23771;

Di impegnare la spesa complessiva di € 8.931,15 IVA e spese di consegna incluse (IVA assolta all’origine
dagli editori) al cap. 5090001 ACQUISTO GIORNALI E PUBBLICAZIONI PER BIBLIOTECHE - SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A. - Codice bil. 05.02-1.03.01.01.000 del Bilancio 2021, che presenta la necessaria
disponibilità;

Di dare atto che:
Ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di·
importo inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerata dalla costituzione della garanzia
fideiussoria;
Il contratto è costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;·
Trattandosi di abbonamenti, l’importo deve essere liquidato anticipatamente e che la decorrenza·
degli abbonamenti avrà luogo a seguito di sottoscrizione dei vari abbonamenti per le biblioteche
comunali presso gli editori da parte della ditta Infoclip una volta ricevuto il pagamento da parte del
Comune di Mira, con una tempistica di attivazione da parte degli editori di circa 30 giorni dal
ricevimento del pagamento della ditta Infoclip;

Pag. 5



In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del·
12.11.2010, alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z9731AE2E8;
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati·
verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. n° 33 del
14/3/2013;
Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche, dott.·
Luciano Bertolucci;
La presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.·
50/2016, dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del
“Regolamento per la disciplina dei contratti del comune”.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 448 DEL 12-05-2021

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE E SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E
PERIODICI PER BIBLIOTECHE COMUNALI - ANNO 2021 - DETERMINA A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DITTA INFOCLIP S.R.L.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 14-05-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   600 del 12-05-2021  a Competenza   CIG Z9731AE2E8

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.01.01.001 Giornali e riviste

Capitolo    5090001 Articolo       ACQUISTO GIORNALI E PUBBLICAZIONI PER BIBLITOECHE - SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale SERVIZIO GESTIONE E SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E PERIODICI

PER BIBLIOTECHE COMUNALI - ANNO 2021 - DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DITTA INFOCLIP S.R.L.

Anno  2021 €. 8.931,15

Beneficiario     15713   INFOCLIP S.R.L.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 7


